АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      25.03.2016                                                                                         №    250

Об утверждении Комплекса мер,

направленных на создание новых мест в

системе общего образования

Вязниковского района, в соответствии с

прогнозируемой потребностью и

современными требованиями к условиям

обучения

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от

23.10.2015 № 2145 - р «О программе «Содействие созданию в субъектах

Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в

общеобразовательных организациях» на 2016 - 2025 годы», со статьёй 33 Устава

муниципального образования Вязниковский район, в целях реализации

государственной политики в сфере образования по модернизации

инфраструктуры общего образования в соответствии с современными

требованиями к условиям обучения, обеспечению обучения школьников в одну

смену п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на создание новых мест в

системе общего образования Вязниковского района, в соответствии с

прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям

обучения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника

управления физической культуры и спорта.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местной администрации                                          И.В. Зинин

Приложение

к постановлению администрации района

от 25.03.2016 № 250

Комплекс мер,

направленных на создание новых мест в системе общего образования

Вязниковского района, в соответствии с прогнозируемой потребностью и

современными требованиями к условиям обучения

1. Характеристика системы общего образования и анализ фактической

загруженности общеобразовательных учреждений района

В системе общего образования Вязниковского района функционируют 24

общеобразовательных учреждения, из которых 8 расположены в городской

местности и 16 – в сельской.

Численность обучающихся в школах Вязниковского района по состоянию

на 15.03.2016 составляет:

Численность обучающихся, в том числе по классам №

п/п
Учреждение

1  2 3  4 5 6  7  8  9  10 11 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Муниципаль

-ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа №

2 им. В.Н.

Кубасова»

54 77 54 49 52 53 53 58 54 26 25 555

2. Муниципаль

-ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа №

3»

57 80 53 66 51 58 47 71 77 27 24 611

3. Муниципаль

-ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа №

4»

52 54 68 52 50 56 46 53 44 31 21 527

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

4. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа №

6»

59 55 44 50 51 76 42 41 48 30 24 523

5. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа №

9»

167 150 142 118 125 152 115 135 129 55 53 1341

6. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Мсте-

рская сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа»

63 52 58 55 58 59 56 48 61 17 25 552

7. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение

«Нико-

логорская

средняя об-

щеобразова-

тельная шко-

ла»

83 71 62 48 80 64 65 49 42 20 17 601

8. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Ново-

вязниковская

основная

общеобразо-

вательная

школа»

40 46 44 25 46 26 24 23 29 0 0 303

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

9. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сте-

панцевская

средняя об-

щеобразова-

тельная шко-

ла»

34 32 32 30 25 27 24 20 16 17 16 273

10. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Лук-

новская сред-

няя общеоб-

разователь-

ная школа»

21 15 12 16 11 11 17 13 15 0 0 132

11. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сер-

геевская

средняя

общеобразо-

вательная

школа»

19 18 17 19 12 18 21 14 15 0 0 153

12. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Буто-

рлинская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

8 2 3 2 4 4 2 3 1 0 0 29

13. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Осин-

ковская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

9 7 9 11 8 3 6 11 5 0 0 69

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

14. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Ок-

тябрьская ос-

новная обще-

образователь

ная школа №

1»

20 19 19 14 15 18 15 18 17 0 0 155

15. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Ок-

тябрьская ос-

новная обще-

образователь

ная школа №

2»

6 6 5 4 0 6 7 0 6 0 0 40

16. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Вя-

зовская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

12 20 7 7 10 12 11 14 6 0 0 99

17. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Паус-

товская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

16 11 14 9 5 11 6 10 6 0 0 88

18. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Пиво-

варовская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

8 4 8 9 0 0 0 0 0 0 0 29

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

19. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Пиро-

во – Городи-

щенская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

9 11 5 8 7 3 7 6 4 0 0 60

20. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сер-

гиево – Горс-

кая основная

общеобразо-

вательная

школа»

4 2 2 1 6 2 4 4 7 0 0 32

21. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Чуди-

новская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

15 15 11 13 12 14 11 15 7 0 0 113

22. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Коз-

ловская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

2 2 2 3 0 0 0 0 0 0 0 9

23. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Пес-

ковская ос-

новная обще-

образователь

ная школа»

2 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 10

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

24. Муниципаль

ное общеоб-

разователь-

ное учреж-

дение «Сары-

евская на-

чальная об-

щеобразова-

тельная шко-

ла № 2»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Комплекс мер, направленный на создание в муниципальном образовании

Вязниковский район (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в

соответствии с современными условиями обучения в общеобразовательных

организациях на 2016 - 2025 годы, (далее  – Комплекс мер) разработан в

соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от

05.12.2014 № Пр-2821 (подпункт 26 пункта 1).

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии с

меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития

российского общества и экономики требуется совершенствование условий и

организации обучения в общеобразовательных организациях (далее - школы). Эта

потребность диктуется санитарно - эпидемиологическими требованиями,

строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными

образовательными стандартами общего образования.

Необходимость реализации Комплекса мер обусловлена высокой

социальной значимостью решаемых задач по формированию условий для

получения качественного общего образования, достаточно высоким уровнем

износа зданий образовательных организаций.

2.  Демографический прогноз числа обучающихся в общеобразовательных

учреждениях района

По данным органов государственной статистики, количество детей в

возрасте от 0 до 7 лет, проживающих на территории Вязниковского района, по

состоянию на 1 января 2015 года составляет:

Таблица 2
Возраст (лет) Всё население Городское

население

Сельское

население

до 1 года 783 504 279

1 год 845 554 291

2 года 841 575 266

3 года 764 485 279

4 года 746 489 257

5 лет 784 493 291

6 лет 765 488 277

7 лет 755 491 264

7

Из таблицы 2 видно, что в городской и сельской местности численность

детей до 7 лет по возрастным подкатегориям меняется незначительно.

Прогноз количества обучающихся в школах района

Таблица 3

Численность обучающихся школ района по годам:

2010  2011  2012  2013  2014  2015.

6240 6178 5983 5996 6170 6304

Таблица 4

 Год 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Примерная числен-

ность обучающихся

детей в общеобразо-

вательных учреж-

дениях района

6218 6225 6285 6228 6203 6161 6161 6161 6161 6161

Таким образом, сохранится существующая с 2011 года тенденция

незначительного увеличения количества учащихся.

3. Анализ соответствия новых требований к условиям обучения фактически

существующим условиям

4 февраля 2010 г. Президентом Российской Федерации была утверждена

национальная образовательная инициатива «Наша новая школа», определившая

основные направления развития общего образования:

1) обновление образовательных стандартов;

2) развитие системы поддержки талантливых детей;

3) совершенствование учительского потенциала;

4) изменение школьной инфраструктуры;

5) сохранение и укрепление здоровья школьников;

6) расширение самостоятельности школ.

Процесс изменения школьной инфраструктуры предусматривает

обновление норм проектирования и строительства школьных зданий и

сооружений, санитарных правил и нормативов питания, требований к

организации медицинского обслуживания учащихся и к обеспечению

безопасности в школе, создание универсальной безбарьерной среды, внедрение

современных дизайнерских решений, обеспечивающих комфортную школьную

среду, позволяющую эффективно организовывать проектную деятельность,

занятия в малых группах, разнообразные формы работы с детьми.

С 1 сентября 2011 года введены новые Санитарно - эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях (СанПиН 2.4.2.2821-10), которые были ориентированы на

реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» и

8

новых Федеральных государственных стандартов общего образования. По новым

СанПиН предусматривается, в частности, обеспечение школ современной

инфраструктурой, оборудованием, организация полноценной внеурочной

деятельности обучающихся и дополнительного образования на базе

общеобразовательного учреждения; рекомендуется размещение начальных

классов в отдельном блоке (или отдельно стоящем помещении); вместимость

вновь строящихся или реконструируемых общеобразовательных учреждений

должна быть рассчитана для обучения только в одну смену.

В рамках федеральной программы «Модернизация региональных систем

общего образования», которая была реализована в 2011 - 2013 годах, удалось

частично решить вопрос обеспечения современных требований к организации

учебно - воспитательного процесса: школы приобрели новое оборудование

(учебное, лабораторное, спортивное, медицинское, компьютерное), транспорт для

перевозки обучающихся, учебную литературу, произвели текущий ремонт с

целью обеспечения требований к санитарно - бытовым условиям и охране

здоровья обучающихся, организовали дистанционное обучение, обеспечили

повышение квалификации педагогических работников.

В муниципальном образовании Вязниковский район все школы реализуют

общеобразовательную программу в одну смену.

При этом многие школьные здания не соответствуют новым требованиям.

Сложившаяся ситуация вызвана тем, что 80 % зданий школ спроектированы и

построены  в  середине  прошлого  века и даже существенно раньше и не

отвечают современным требованиям, предъявляемым к таким объектам,

большинство зданий школ района морально и физически устарели, имеют

высокий процент износа. По состоянию на 01.01.2015 года 8 образовательных

организаций имеют износ зданий от 50 до 90 процентов, в 5 образовательных

организациях износ зданий 100 процентов. Необходим вывод зданий школ,

имеющих такой уровень износа, из эксплуатации и перевод обучающихся в новые

здания.

Необходимо провести модернизацию инфраструктуры школ Вязниковского

района и ввести дополнительные места за счёт:

- строительства новой современной школы с последующим переводом туда

части учащихся из муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений «Средняя общеобразовательная школа № 2», «Средняя

общеобразовательная школа № 3», здания которых имеют износ 100 %;

- проведения капитального ремонта здания муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9»,

имеющего износ 80 %.

4. Мероприятия по созданию новых мест в системе общего образования

Мероприятия по созданию новых мест в системе общего образования

Вязниковского района должны обеспечить реализацию следующих задач:

9

- гарантированного односменного режима обучения в 1 - 11 классах

общеобразовательных учреждений Вязниковского района;

- перевод обучающихся в новое здание общеобразовательной организации,

модернизация инфраструктуры школ.

Реализация данных мероприятий будет осуществляться за счёт средств

федерального, регионального и районного бюджетов в рамках выделенных

средств, которые будут консолидированы в муниципальной программе «Развитие

общего и дополнительного образования в Вязниковском районе на 2016 – 2020

годы».

Мероприятия планируется реализовать в 2 этапа:

I этап – 2016 - 2020 годы,

II этап – 2021 - 2025 годы.

На первом этапе предполагается, что к 2021 году будут проведены

подготовительные мероприятия по приобретению типового проекта школы на 540

учащихся с привязкой его на местности, подготовке инженерной

инфраструктуры, изготовлению ПСД на капитальный ремонт.

На втором этапе к 2025 году планируется осуществить работы по

строительству и вводу в эксплуатацию  новой школы в микрорайоне Толмачево, с

переводом туда 40 процентов обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  №  2»,

30  процентов  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 3», имеющих износ зданий 100

процентов, и выполнить капитальный ремонт здания муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 9», имеющей износ 80 %. Это позволит обеспечить соблюдение

современных требований к инфраструктуре школ, улучшить техническое

состояние зданий школ.

Таблица 5

Мероприятия по созданию новых мест в системе общего образования

Вязниковского района на период 2016 – 2025 гг.

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

реализации

Объем

финансиро-

вания

мероприя-

тий*

(тыс.руб.)

Кол-во

вводимых

в ходе

реализа-

ции

мероприя-

тий мест

1 2 3 4 5

I этап – 2016 - 2020 годы

1.1 Подготовительные работы к строительству

новой школы (приобретение  и  привязка

типового проекта новой школы на 540 мест,

2016 - 2020 гг. 3500,0

10

1 2 3 4 5

 подготовка необходимой инженерной

инфраструктуры, изготовление проектно

– сметной документации на капитальный

ремонт)

II этап – 2021 - 2025 годы

2.1 Строительство здания новой школы в

микрорайоне  Толмачево города Вязники

на 540 мест.

2021 - 2025 гг. 415740,0 540

2.2 Капитальный ремонт здания

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №

9», расположенного по адресу г. Вязники,

ул. Владимирская, д. 15.

2021 - 2025 гг. 18450,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий по созданию

новых мест в системе общего образования Вязниковского района

на период 2016 - 2025 гг.

При реализации мероприятий I этапа (2016 - 2020 годы):

- к 2021 году будет приобретен и привязан к местности типовой проект

школы на 540 учащихся, подготовлена необходимая инженерная инфраструктура,

изготовлена проектно – сметная документация на капитальный ремонт;

- будет обеспечен существующий односменный режим обучения.

При реализации мероприятий II этапа (2021 - 2025 годы):

- к 2025 году 40 процентов обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2»,

30 процентов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 3», в новое здание

общеобразовательной организации и будет выполнен капитальный ремонт здания

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 9», имеющей износ 80 % (что обеспечит снижение

показателей числа аварийных зданий и зданий требующих капитального

ремонта);

- будет обеспечен существующий односменный режим обучения.

 Таблица 6

Целевые показатели реализации мероприятий по созданию новых мест в системе

общего образования Вязниковского района на период 2016 - 2025 гг.

Значение показателя №

п/п

Наименование

показателя

Еди-

ница

изме-

рения

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Число новых мест в

общеобразовательных

еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 540

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 учреждениях района

 в том числе введённых

путём:

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1. модернизации

существующей

инфраструктуры общего

образования (всего)

еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 540

 в том числе путём:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.1. капитального ремонта еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.2. строительства зданий школ еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 540

1.1.3. реконструкции зданий школ еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.4. пристроя к зданиям школ еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2. оптимизации загруженности

школ

еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 в том числе путём:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.1. эффективного

использования имеющихся

помещений

еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.2. повышения эффективности

использования помещений

образовательных

организаций разных типов

еди-

ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Удельный вес численности

обучающихся,

занимающихся в одну смену,

в общей численности

обучающихся в школах

(всего)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 в том числе:

2.1. обучающихся по

программам начального

общего образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2. обучающихся по

программам основного

общего образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.3. обучающихся по

программам среднего

общего образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100